
                    
                                    Unione Europea
                   REPUBBLICA ITALIANA
                Regione Siciliana
                  Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale  

    Dipartimento della Formazione Professionale
                     Area 2 Affari giuridici e contenzioso   

D.R.A.   1639    del 27-12-2023

IL DIRIGENTE DELL’AREA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE la  L.R.  29/12/1962,  n.  28  e  la  L.R.  10/04/1978,  n.  2  e  ss.mm.,  “Ordinamento  del
Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana”;

VISTO    l'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973, a mente del quale “le amministrazioni pubbliche
prima  di  effettuare  a  qualunque  titolo  il  pagamento  di  un  importo  superiore  a
cinquemila euro verificano se il beneficiario è inadempiente all’obbligo di versamento
derivante  dalla  notifica  di  una  o  più  cartelle  di  pagamento  per  un  ammontare
complessivo  pari  almeno  a  tale  importo  e,  in  caso  affermativo,  non  procedono  al
pagamento e segnalano tale  circostanza all’agente dalla riscossione competente per
territorio  ai  fini  dell’esercizio  dell’attività  delle  riscossione  delle  somme  iscritte  a
ruolo”;

VISTA la L.R. 15/05/2000, n. 10;

VISTO il D. Lgs.  23/06/2011, n.118, recante “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la L.R. 21 maggio 2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e
la funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTA    la Legge regionale 15/04/2021, n. 9 e, in particolare, l’art.9 rubricato “snellimento dei
controlli delle Ragionerie Centrali”;

VISTA la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 11 dell’1/07/2021, avente ad
oggetto  “Articolo  9  della  legge  regionale  n.  9  del  15/04/2021  recante  “Disposizioni
programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la  Circolare   n.  2  (prot.  n.  11141  del  09-02-2022)  della  Ragioneria  Generale  della
Regione  Siciliana,  avente  ad  oggetto  “art.73  D.Lgs.  n.  23  giugno  2011  e  s.m.i.
Riconoscimento legittimità debiti fuori bilancio – sostituzione delle circolari n.18/2016
del 01/07/2016, n.21/2016 del 20/09/2016, n.6/2018 del 14-02-2018 – art.  66 L.R.66
L.R.  27  aprile  1999,  n.10  Esecuzioni  forzate  nei  confronti  dell’Amministrazione
regionale – sostituzione circolari n.21/1999 del 16/12/1999, n.6/2003 del 14/02/2003,
n.11/2033 del 27/03/2003, n.9/2021 del 16/06/2021;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  5  aprile  2022,  n.  9  –  recante
regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi all'articolo
13 comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3 - pubblicato nella Gurs n. 25 del
01 giugno 2022, entrato in vigore il 16 giugno 2022;

VISTA la Legge regionale 22/02/2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
il triennio 2023-2025”, pubblicata nella GURS n. 9 del 01/03/2023;

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Fax +39 091 7073160
e-mail: 
dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827
Pag. 1



                    
                                    Unione Europea
                   REPUBBLICA ITALIANA
                Regione Siciliana
                  Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale  

    Dipartimento della Formazione Professionale
                     Area 2 Affari giuridici e contenzioso   

D.R.A.   1639    del 27-12-2023

VISTA   la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  106  del  01/03/2023,  avente  ad  oggetto
“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2023/2025: decreto legislativo 23 giugno
2011,  n.118,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli
indicatori”;

VISTA     l’ordinanza del 15/09/2022 emessa all’esito della procedura esecutiva n.507/2020 R.G.
Tribunale di Agrigento, nell’ambito della quale ha avuto luogo una consulenza tecnica
d’ufficio (CTU),  di assegnazione alla creditrice procedente,  sig.ra La Spisa Rosaria,
della  complessiva  somma  precettata  di  Euro  151.811,46, e condanna
dell’Amministrazione al pagamento delle spese e dei compensi del subprocedimento ex
art. 549 c.p.c., liquidati in complessive Euro 3.000,00 “oltre rimborso forfettario 15%,
c.p.a.  e  rivalsa  i.v.a.  sulle  somme  imponibili  oltre  le  successive  di  legge  e  di  rito
(registrazione,notifica,ecc)” e delle spese liquidate al CTU, pari ad Euro 3.500,00 oltre
Iva e Cpa, poste provvisoriamente a carico della ricorrente; 

VISTA  la scheda di partita debitoria – nonchè le relative note di trasmissione di essa, da parte
di quest’Area, alla Ragioneria Centrale per l’Istruzione e la Formazione Professionale
prot. n.27400 del 03-10-2023 e prot. n. 29677 del 26-10-2023 e i n.23 allegati a corredo
-  con  la  quale,  avuto  riguardo  all’ordinanza  di  assegnazione  di  cui  sopra,  è  stato
richiesto,  in  conformità  della  circolare della  Ragioneria  Generale  n.  2 (prot.  prot.  n.
11141 del 09/02/2022), il riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio per
l’importo complessivo di € 165.739,90 (così articolato: € 151.811,46 sorte + € 5.110,64
interessi legali + € 4.377,00 spese di giudizio + € 4.440,80 compenso riconosciuto al
CTU),  con  riserva  di  rivalersi  sull’Ente  A.R.A.M.  -  C.F.  02005380833, attesa  la
dichiarazione  di  terzo  ex  art.547  c.p.c.,  di  tenore  negativo,  resa  da  questa
Amministrazione nella suddetta procedura esecutiva;

VISTA la  nota  del  Servizio  03  –  Bilancio  e  Programmazione  prot.  n.  146007/B.08.01  del
12/12/2023,  a  firma  del  Ragioniere  Generale  della  Regione,  con  la  quale,  nel
rappresentare  le  fasi  procedimentali  che  avevano  portato  all’adozione  del  DDL
n.654/2023, approvato con la Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 462
del 22/11/2023, riguardante il  riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio,
ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, relativi
al mese di ottobre dell’anno 2023, la Ragioneria ha comunicato che avrebbe provveduto
ad immettere nel sisema informativo, in data 23/12/2023 (cioè alla scadenza del termine
di 30 giorni previsto dal comma 4 dello stesso art.73 già citato) le variazioni di bilancio,
per  il  successivo  impegno  e  pagamento  delle  obbligazioni  di  cui  allo  stesso  DDL
n.654/2023;

CONSIDERATO che con la nota appena citata la Ragioneria Generale ha, altresì,  invitato i centri
di spesa che avevano richiesto il riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio
poi perfezionatosi con la Delibera di Giunta n. 462 del 22/11/2023, a procedere, a far
data dal 27/12/2023, all’adozione dei provvedimenti di impegno e liquidazione in modo
che  con  l’apertura  dell’esercizio  2024  potessero  essere  disponibili  le  somme  per

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Fax +39 091 7073160
e-mail: 
dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827
Pag. 2



                    
                                    Unione Europea
                   REPUBBLICA ITALIANA
                Regione Siciliana
                  Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale  

    Dipartimento della Formazione Professionale
                     Area 2 Affari giuridici e contenzioso   

D.R.A.   1639    del 27-12-2023

l’emissione dei titoli di pagamento correlati alle partite debitorie esposte negli allegati
(1, 2.1 e 2.2) della stessa nota prot. n. 146007/B.08.01 del 12/12/2023;

CONSIDERATO che tra  le  variazioni  di  cui  sopra risultano presenti  quelle  relative alla  partita
debitoria oggetto della scheda riguardante il riconoscimento della legittimità del debito
discendente  dall’ordinanza  di  assegnazione  del  15/09/2022  resa  nella  procedura
esecutiva n.507/2020 R.G. Tribunale di Agrigento;

CONSIDERATO, altresì,  che con la richiamata nota prot.  n.  146007/B.08.01 del 12/12/2023 la
Ragioneria Generale ha rappresentato la necessità, al fine di monitorare tutte le fasi di
impegno, liquidazione e pagamento, di procedere agli impegni singolarmente per ogni
riga dell’allegato 2.1 della medesima nota;

VISTO     il suddetto allegato 2.1 e, per quanto ora di interesse, per la parte relativa alla sorte
capitale di cui alla predetta ordinanza di assegnazione, la riga avente progressivo 403,
indicante, tra le altre, le seguenti informazioni: capitolo 372873, numero di variazione
di  bilancio  9998,  stanziamento  €  151.811,46,  descrizione  “403-A-OTT_2023-Rag.9-
Sch.4-Cap.372873-imp.151811,46-LA SPISA ROSARIA Ordinanza di assegnazione ex
art.552 c.p.c. del 15.09.2022 emessa nella procedura esecutiva N.507/2020 R.G. Trib. di
Agrigento”;

VISTA la  nota  istruttoria  prot.  n.  34781  del  18.12.2023,  indirizzata  da  quest‘Area  all’avv.
Stefano Catuara, n.q. di procuratore della sig.ra Rosaria La Spisa, volta ad acquisire la
documentazione giustificativa dell’avvenuto pagamento,  da parte  di  quest’ultima,  del
compenso al CTU;

VISTA  la nota del 18.12.2023, trasmessa con pec di pari data, assunta al protocollo n. 34909 del
19.12.2023,  con  la  quale  l’avv.  Stefano  Catuara,  in  riscontro  alla  richiamata  nota
istruttoria, ha trasmesso la   documentazione giustificativa dell’avvenuto pagamento da
parte della sig.ra Rosaria La Spisa, del compenso al CTU;

PRESO  ATTO  della  positiva  verifica  ex  art.48  bis  DPR  602/1973  –  avente  identificativo
202300004981251,  assunta  al  protocollo  dipartimentale  n.  35302  del  27.12.2023,
effettuata relativamente alla sig.ra Rosaria La Spisa;

RITENUTO per tutto quanto sopra e in conformità alle istruzioni impartite con la nota prot. n.
146007/B.08.01 del  12/12/2023,  di  impegnare e  liquidare la  somma di € 151.811,46
quale sorte capitale di cui   all’ordinanza del 15/09/2022 resa nella procedura esecutiva
n.507/2020 R.G. Tribunale di Agrigento –  indicata nella riga avente progressivo 403
relativa al numero di variazione di bilancio 9998  -  sul capitolo 372873 (codice Siope
n.1100504001)  del corrente esercizio finanziario,  procedendo con distinti  decreti  agli
impegni  relativi  alle  altre  tre  somme  oggetto  di   variazioni  di  bilancio  (numeri  di
variazione  9999,  10000  e  10001),  riguardanti  anch’esse  “LA  SPISA  ROSARIA
Ordinananza  di assegnazione ex art.552 c.p.c. del 15.09.2022 emessa nella procedura
esecutiva N.507/2020 R.G. Trib. di Agrigento”, concernenti interessi, spese di giudizio e
compenso CTU;

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Fax +39 091 7073160
e-mail: 
dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827
Pag. 3



                    
                                    Unione Europea
                   REPUBBLICA ITALIANA
                Regione Siciliana
                  Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale  

    Dipartimento della Formazione Professionale
                     Area 2 Affari giuridici e contenzioso   

D.R.A.   1639    del 27-12-2023

RITENUTO altresì, sulla base delle informazioni acquisite in istruttoria circa il trattamento fiscale
applicabile nella fattispecie di dover così articolare la somma di € 151.811,46 spettante
alla sig.ra Rosaria La Spisa:

Sorte capitale (A) € 151.811,46

Ritenuta d’acconto (20% *A) (B) €   30.362,29

Netto a pagare (C=A-B) € 121.449,17

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni in premessa esplicitate, è disposto l’impegno e la liquidazione - in favore della
sig.ra  Rosaria  La  Spisa,  in  esecuzione  dell’ordinanza  di  assegnazione  emessa  dal  Tribunale  di
Agrigento  nella  procedura  esecutiva  N.507/2020 R.G.  -  sul  capitolo  372873 (codice  SIOPE n.
1100504001)  dell’esercizio  finanziario  2023,  della  somma  di  €  151.811,46
(centocinquantunomilaottocentoundici/46) di  cui  alla  variazione  di  bilancio  9998  per  sorte
capitale assegnata, ricompresa nel DDL 654/2023, approvato dalla Giunta Regionale di Governo
con la Deliberazione n. 462 del 22/11/2023, somma così distinta:

- a favore della sig.ra Rosaria La Spisa la somma di € 121.449,17
(centoventunomilaquattrocentoquarantanove/17);

- a titolo di ritenuta d’acconto la somma di € 30.362,29 (trentamilatrecentosessantadue/29)
da versare in favore della Regione Siciliana, sul Capo 6 Capitolo 1023 art. 2 esercizio
finanziario 2023.

Art. 2

Al pagamento della somma di € 121.449,17 si provvederà mediante mandato diretto in favore della
sig.ra Rosaria La Spisa - Cod. Fisc.: xxxxxxxxxxxxxxxx - IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Al  versamento  della  ritenuta  d’acconto  di  €  30.362,29 a  favore  della  Regione  Siciliana  si
provvederà mediante “mandato verde” sul Capo 6 Capitolo 1023 art. 2.

Art.3

Questa  Amministrazione  esperirà  il  procedimento  volto  a  rivalersi  sull’Ente  A.R.A.M.  -  C.F.
02005380833, attesa la dichiarazione di terzo ex art.547 c.p.c. di tenore negativo, resa da questa
Amministrazione  nella  procedura  innanzi  al  Tribunale  di  agrigento  R.G.  n.507/2020,  al  fine  di
recuperare le somme pagate alla sig.ra Rosaria La Spisa.

Art.4

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Fax +39 091 7073160
e-mail: 
dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827
Pag. 4



                    
                                    Unione Europea
                   REPUBBLICA ITALIANA
                Regione Siciliana
                  Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale  

    Dipartimento della Formazione Professionale
                     Area 2 Affari giuridici e contenzioso   

D.R.A.   1639    del 27-12-2023

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  nel  sito  del  Dipartimento  regionale  della  Formazione
professionale,  ai  sensi dell'art.  68, comma 5, della L.R. n.  21 del 12 agosto 2014 e ss. mm.,  e
successivamente trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Istruzione e la Formazione Professionale,
ai sensi dell’art.9 della legge regionale 15/04/2021, n. 9.

Il Dirigente dell’Area 2
F.to Michelangelo Calò

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Fax +39 091 7073160
e-mail: 
dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827
Pag. 5


